



วันที่ 15 สิงหาคม 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายบริหารสำหรับผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไทยนิปปอนรับเบอร์อินดัสตรี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัทฯ”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือนและ 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 ดังนี้

การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายบริหาร

คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม

สำหรับรอบ 3 เดือน ไตรมาส 2/2565

	งบการเงินรวม (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)								ข้อมูลเปรียบเทียบ	
	สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน									
	ธุรกิจยางอนามัยและสารหล่อลื่น		ธุรกิจกล่องกระดาษ		รายการปรับปรุงในข้อมูล		รวม		2565 & 2564	ร้อยละ
2565	2564	2565	2564	2565	2564	2565	2564			
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	
รายได้จากการขายและบริการ	413.0	338.3	44.5	35.1	(10.6)	(4.1)	446.8	369.4	77.4	21.0%
ต้นทุนขายและบริการ	(278.2)	(260.5)	(45.8)	(40.1)	10.6	4.1	(313.3)	(296.6)	(16.7)	5.6%
ค่าเสื่อมราคาส่วนเพิ่มสำหรับอาคาร และอุปกรณ์ที่รับรู้ด้วยมูลค่ายุติธรรม	-	-	-	-	(2.9)	(3.5)	(2.9)	(3.5)	0.6	-17.2%
ผลการดำเนินงานตามส่วนงาน	134.8	77.8	(1.3)	(5.1)	(2.9)	(3.5)	130.5	69.2	61.3	88.6%
รายได้อื่น							1.4	1.0	0.4	45.7%
ค่าใช้จ่ายในการขาย							(12.1)	(41.0)	28.9	-70.4%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร							(42.4)	(33.6)	(8.8)	26.2%
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น							(20.7)	(1.4)	(19.3)	1358.2%
กำไรอื่น							27.0	15.5	11.5	74.1%
ต้นทุนทางการเงิน							(3.0)	(3.2)	0.2	-6.6%
กำไรจากการดำเนินงาน							80.7	6.4	74.3	1153.1%
ภาษีเงินได้							(11.9)	1.1	(13.0)	-1174.3%
กำไรสุทธิสำหรับงวด							68.8	7.5	61.3	811.5%

ภาพรวมสำหรับผลประกอบการของกลุ่มบริษัทฯ ในรอบ 3 เดือน ไตรมาส 2/2565 กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้รวม 446.8 ล้านบาท (2/2564: 369.4 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 77.4 ล้านบาท (+21.0%) มีสาเหตุจาก ยอดขายในกลุ่มธุรกิจยางอนามัยและเจลหล่อลื่น เพิ่มขึ้น 74.7 ล้านบาท โดยยอดขายเพิ่มขึ้นในทุกกลุ่มสินค้า กลุ่มสินค้ารับจ้างผลิต (OEM) เพิ่มขึ้น 51.9 ล้านบาท กลุ่มงานประมูล เพิ่มขึ้น 26.3 ล้านบาท และกลุ่มสินค้าภายใต้เครื่องหมายการค้าของบริษัทฯ (OBM) เพิ่มขึ้น 15.6 ล้านบาท ในขณะที่ไม่มียอดขายสินค้าภายใต้แบรนด์ Playboy

กำไรขั้นต้นของกลุ่มบริษัทฯ ในรอบ 3 เดือน ไตรมาส 2/2565 คิดเป็น 29.2% (2/2564: 18.7%) ของยอดขาย เนื่องจาก ยอดขายส่วนใหญ่ของบริษัทฯ เป็นเงินสดดอลลาร์สหรัฐฯ ดังนั้น กำไรขั้นต้น (ร้อยละ) ปรับตัวสูงขึ้นเป็นผลจากการอ่อนค่าของเงินบาทไทยเมื่อเทียบกับเงินดอลลาร์สหรัฐฯ อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ยของเงินไทยต่อเงินดอลลาร์สหรัฐฯ ในรอบ 3 เดือน ไตรมาส 2/2565 อยู่ที่ 34.25 (2/2564: 31.32) หรือ +9.4%



ค่าใช้จ่ายในการขาย ในรอบ 3 เดือน ไตรมาส 2/2565 คิดเป็น 2.7% (2/2564: 11.1%) ของยอดขาย ซึ่งปรับตัวลดลง อันเป็นผลมาจาก ไม่มีค่าการตลาดและส่งเสริมการขายสำหรับสินค้า Playboy

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ในรอบ 3 เดือน ไตรมาส 2/2565 คิดเป็น 9.5% (2/2564: 9.1%) ของยอดขายปรับตัวสูงขึ้น เนื่องจากกลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายพิเศษเกี่ยวกับทนายความในเรื่องคดีความกับทาง Playboy ในขณะที่ ค่าใช้จ่ายในการขอใบอนุญาตลดลง

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ในรอบ 3 เดือน ไตรมาส 2/2565 มีจำนวน 20.7 ล้านบาท (2/2564: 1.4 ล้านบาท) ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น คำนวณจากยอดลูกหนี้ที่คาดว่าจะเก็บเงินไม่ได้ โดยมากเป็นสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐฯ ดังนั้น จากการอ่อนค่าของเงินบาทไทยเมื่อเทียบกับเงินดอลลาร์สหรัฐฯ กลุ่มบริษัทฯ จึงบันทึกผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเพิ่มขึ้น อันเป็นผลจากการปรับปรุงมูลค่าของค่าเผื่อฯ ดังกล่าวในสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐฯ ให้เป็นเงินบาทไทยด้วยอัตรา ณ วันสิ้นงวด

กำไรอื่น ในรอบ 3 เดือน ไตรมาส 2/2565 มีจำนวน 27.0 ล้านบาท (2/2564: 15.5 ล้านบาท) รายการหลักในกำไรอื่น คือ กำไรสุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยน ซึ่งในรอบ 3 เดือน ไตรมาส 2/2565 กลุ่มบริษัทฯ ได้กำไรสุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยนสูงขึ้น เนื่องจากการอ่อนค่าของเงินบาทไทย เมื่อแลกเปลี่ยนเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐฯ โดยเฉพาะกำไรสุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงในการปรับมูลค่าลูกหนี้เงินสกุลดอลลาร์สหรัฐฯ ณ วันสิ้นงวด อีกทั้งการทำสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าสามารถช่วยลดความเสี่ยงจากการผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน

ภาษีเงินได้ ในรอบ 3 เดือน ไตรมาส 2/2565 แสดงเป็นค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ จำนวน 11.9 ล้านบาท (2/2564: รายได้ภาษีเงินได้ 1.1 ล้านบาท) เนื่องจากสิทธิประโยชน์ด้านการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลของบัตรส่งเสริมการลงทุนของบริษัทฯ หนึ่งบัตรได้หมดอายุ มีผลให้กำไรของบริษัทฯ ต้องเสียภาษีเงินได้ฯ ในอัตรา 10% (2/2564: ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้ฯ)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม

สำหรับรอบ 6 เดือน ไตรมาส 2/2565

	งบการเงินรวม (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)								ข้อมูลเปรียบเทียบ	
	สำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน									
	ธุรกิจยางอนามัยและสารหล่อลื่น				ธุรกิจรองเท้า				รวม	
	รายการปรับปรุงในข้อมูลทาง									
2565		2564		2565		2564		2565 & 2564		
ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ	
รายได้จากการขายและบริการ	888.4	706.2	91.9	105.3	(14.9)	(8.0)	965.3	803.4	161.9	20.1%
ต้นทุนขายและบริการ	(615.3)	(537.2)	(92.3)	(91.5)	14.9	8.0	(692.7)	(620.7)	(72.0)	11.6%
ค่าเสื่อมราคาส่วนเพิ่มสำหรับอาคารและอุปกรณ์ที่รับรู้ด้วยมูลค่ายุติธรรม	-	-	-	-	(5.8)	(6.3)	(5.8)	(6.3)	0.5	-8.0%
ผลการดำเนินงานตามส่วนงาน	273.1	169.0	(0.4)	13.7	(5.8)	(6.3)	266.8	176.4	90.4	51.3%
รายได้อื่น							3.3	2.8	0.5	18.1%
ค่าใช้จ่ายในการขาย							(29.1)	(77.5)	48.4	-62.4%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร							(86.5)	(59.5)	(27.0)	45.5%
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น							(19.6)	(1.8)	(17.8)	992.5%
กำไรอื่น							27.9	43.1	(15.2)	-35.3%
ต้นทุนทางการเงิน							(6.5)	(6.3)	(0.2)	3.1%
กำไรจากการดำเนินงาน							156.3	77.2	79.1	102.4%
ภาษีเงินได้							(19.3)	(0.1)	(19.2)	28638.8%
กำไรสุทธิสำหรับงวด							137.1	77.2	59.9	77.6%



ภาพรวมสำหรับผลประกอบการของกลุ่มบริษัทฯ ในรอบ 6 เดือน ไตรมาส 2/2565 กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้รวม 965.3 ล้านบาท (2/2564: 803.4 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 161.9 ล้านบาท (+20.1%) โดยมาจากธุรกิจยางอนามัยและเจลหล่อลื่นที่มียอดขายเพิ่มขึ้น 182.2 ล้านบาท ในขณะที่ ยอดขายสำหรับธุรกิจกล่องกระดาษ ลดลง 13.4 ล้านบาท

กำไรขั้นต้นของกลุ่มบริษัทฯ ในรอบ 6 เดือน ไตรมาส 2/2565 คิดเป็น 27.6% (2/2564: 22.0%) ของยอดขาย กำไรขั้นต้น (ร้อยละ) ปรับตัวสูงขึ้นเป็นผลจากการอ่อนค่าของเงินบาทไทยเมื่อเทียบกับเงินดอลลาร์สหรัฐฯ อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ยของเงินไทยต่อเงินดอลลาร์สหรัฐฯ ในรอบ 6 เดือน ไตรมาส 2/2565 อยู่ที่ 33.53 (2/2564: 30.62) หรือ +9.5% อย่างไรก็ตาม ด้วยกำไรขั้นต้นของธุรกิจกล่องกระดาษ ลดลง 13% ส่งผลต่อภาพรวมกำไรขั้นต้น เช่นกัน

ค่าใช้จ่ายในการขาย ในรอบ 6 เดือน ไตรมาส 2/2565 คิดเป็น 3.0% (2/2564: 9.7%) ของยอดขาย ซึ่งปรับตัวลดลง อันเป็นผลมาจาก ไม่มีค่าการตลาดและส่งเสริมการขายสำหรับสินค้า Playboy

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ในรอบ 6 เดือน ไตรมาส 2/2565 คิดเป็น 9.0% (2/2564: 7.4%) ของยอดขาย ปรับตัวเพิ่มขึ้น เนื่องจากกลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายพิเศษเกี่ยวกับทนายความในเรื่องคดีความกับทาง Playboy

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ในรอบ 6 เดือน ไตรมาส 2/2565 มีจำนวน 19.6 ล้านบาท (2/2564: 1.8 ล้านบาท) ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น คำนวณจากยอดลูกหนี้ที่คาดว่าจะเก็บเงินไม่ได้ โดยมากเป็นสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐฯ ดังนั้น ผลจากการอ่อนค่าของเงินบาทไทยเมื่อเทียบกับเงินดอลลาร์สหรัฐฯ กลุ่มบริษัทฯ จึงบันทึกผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเพิ่มขึ้น อันเป็นผลจากการปรับปรุงมูลค่าของค่าเผื่อฯ ดังกล่าวในสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐฯ ให้เป็นเงินบาทไทย ด้วยอัตรา ณ วันสิ้นงวด

กำไรอื่น ในรอบ 6 เดือน ไตรมาส 2/2565 แสดงเป็นกำไร จำนวน 27.9 ล้านบาท (2/2564: 43.1 ล้านบาท) รายการหลักในกำไรอื่น คือ กำไรสุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยน ซึ่งในรอบ 6 เดือน ไตรมาส 2/2565 กลุ่มบริษัทฯ ได้กำไรสุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยน เนื่องจากการอ่อนค่าของเงินบาทไทย เมื่อแลกเปลี่ยนเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐฯ โดยเฉพาะกำไรสุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงในการปรับมูลค่าลูกหนี้เงินสกุลดอลลาร์สหรัฐฯ ณ วันสิ้นงวด อีกทั้งการทำสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า สามารถช่วยลดความเสี่ยงจากการผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน

ภาษีเงินได้ ในรอบ 6 เดือน ไตรมาส 2/2565 แสดงเป็นค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 19.3 ล้านบาท (2/2564: 0.1 ล้านบาท) ปรับตัวสูงขึ้น เนื่องจากสิทธิประโยชน์ด้านการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลของบัตรส่งเสริมการลงทุนของบริษัทฯ หนึ่งบัตรได้หมดอายุ มีผลให้กำไรของบริษัทฯ ต้องเสียภาษีเงินได้ฯ ในอัตรา 10% (2/2564: ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้ฯ)



งบแสดงฐานะการเงินรวม

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565

	งบการเงินรวม		ข้อมูลเปรียบเทียบ	
	30 มิ.ย. 65 ล้านบาท	31 ธ.ค. 64 ล้านบาท	2565 & 2564 ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	983.6	899.3	84.3	9.4%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	720.6	698.8	21.8	3.1%
รวมสินทรัพย์	1,704.2	1,598.1	106.1	6.6%
หนี้สินหมุนเวียน	742.3	770.0	(27.7)	-3.6%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	104.5	107.8	(3.3)	-3.1%
รวมหนี้สิน	846.8	877.8	(31.0)	-3.5%
ทุนจดทะเบียน ที่ออกและชำระแล้วเต็มมูลค่า	300.0	300.0	-	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น(สุทธิ)	378.3	549.1	(170.8)	-
กำไร(ขาดทุน)สะสม				
- จัดสรรแล้ว - ทุนสำรองตามกฎหมาย	-	30.0	(30.0)	-
- ยังไม่ได้จัดสรร	180.3	(157.5)	337.8	-214.5%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น(สุทธิ)	(1.1)	(1.2)	0.1	-3.9%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	857.5	720.4	137.1	19.0%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,704.2	1,598.1	106.1	6.6%

กลุ่มบริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียน ณ ไตรมาส 2/2565 จำนวน 983.6 ล้านบาท (2564: 899.3 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 84.3 ล้านบาท (+9.4%) มาจาก

1. การเพิ่มขึ้น ของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น(สุทธิ) จำนวน 18.5 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ มียอดขายรวมสูงขึ้นในรอบ 6 เดือน ไตรมาส 2/2565 อีกทั้ง กลุ่มบริษัทฯ ยังสามารถเก็บชำระหนี้คงค้างจากลูกหนี้ได้ดีขึ้นกว่าที่ผ่านมา
2. การเพิ่มขึ้น ของสินค้าคงเหลือ(สุทธิ) จำนวน 65.1 ล้านบาท เนื่องจาก กลุ่มบริษัทฯ เตรียมวัตถุดิบหลักและซิลิโคนเพิ่มมากขึ้น เพื่อป้องกันความเสี่ยงด้านราคาที่ปรับสูงขึ้น

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ณ ไตรมาส 2/2565 จำนวน 720.6 ล้านบาท (2564: 698.8 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 21.8 ล้านบาท (+3.1%) มาจาก

1. การเพิ่มขึ้น ของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์(สุทธิ) จำนวน 24.5 ล้านบาท โดยมีสาเหตุจาก เครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ซื้อเข้ามาในระหว่างงวด จำนวน 68.1 ล้านบาท (ส่วนมากในบริษัทย่อย) หักลบกับ ค่าเสื่อมราคาสําหรับงวด จำนวน 44.3 ล้านบาท
2. การลดลงของ สินทรัพย์สิทธิการใช้ (สุทธิ) จำนวน 6.1 ล้านบาท อันเป็นผลมาจากค่าเสื่อมราคาที่เกิดขึ้นระหว่างงวด



หนี้สินหมุนเวียนอื่น ณ ไตรมาส 2/2565 จำนวน 742.3 ล้านบาท (2564: 770.0 ล้านบาท) ลดลง 27.7 ล้านบาท (-3.6%)
มาจาก

1. การลดลง ของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร และส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีของเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร จำนวน 40.7 ล้านบาท และ 39.9 ล้านบาท ตามลำดับ อันเป็นการชำระตามรอบครบกำหนด
2. การเพิ่มขึ้น ของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น จำนวน 39.6 ล้านบาท เนื่องมาจากมีการซื้อวัตถุดิบเพิ่มขึ้น
3. การเพิ่มขึ้น ของภาษีเงินได้ค้างจ่าย จำนวน 10.9 ล้านบาท เนื่องจากสิทธิประโยชน์ด้านการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ของบัตรส่งเสริมการลงทุนหมดอายุ

หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น ณ ไตรมาส 2/2565 จำนวน 104.5 ล้านบาท (2564: 107.8 ล้านบาท) ลดลง 3.3 ล้านบาท มาจาก

1. การลดลง ของหนี้สินตามสัญญาเช่า (สุทธิ) จำนวน 5.3 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากการจ่ายชำระตามสัญญา
2. การเพิ่มขึ้น ของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน จำนวน 3.1 ล้านบาท เนื่องจากการตั้งค่าใช้จ่ายตามรายงานของ นักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ ไตรมาส 2/2565 มีจำนวน 857.4 ล้านบาท (2564: 720.3 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น จำนวน 137.1 ล้านบาท
ซึ่งเกิดจาก กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรสุทธิในรอบ 6 เดือน จำนวน 137.1 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

.....
นายสุเมธ มาลีศรีรังสี
กรรมการบริหารฝ่ายบัญชีและการเงิน
ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ
บริษัท ไทยนิปอนรับเบอร์อินดัสตรี จำกัด (มหาชน)